
V Praze dne 11. července 2022 
           č. j.: SPH 1111/2022 

 
Rozhodnutí 

 
Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 

 
k návrhu na restaurování nástěnné malby ve Valdštejnské kapli katedrály sv. Víta na 

Pražském hradě 
 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního nařízení 
č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto rozhodnutí: 
 
S práva Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem tvořícím 
areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost  
č. j.: SPH 1111/2022 o rozhodnutí ve věci návrhu na restaurování nástěnné malby ve 
Valdštejnské kapli katedrály sv. Víta na Pražském hradě. Návrh zpracoval ... dne 24. 5. 2022. 

 
Nástěnná malba Madona se světci a donátory pochází z 2. poloviny 14. století a patří 

k významným dílům gotické nástěnné malby zachovaným v katedrále. Vykazuje určitá 
mechanická poškození a defekty vzniklé odloučením barevné povrchové vrstvy, zejména ji 
však ohrožují výkvěty solí, které se vyskytují ve spodní části stěny. Restaurátorský záměr 
navrhuje v prvé řadě lokální zajištění uvolněné malby. Poté by měl následovat velmi detailní 
průzkum a na základě získaných výsledků by se mezioborová rada měla zabývat možnostmi 
řešení.  

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 
Restaurování nástěnné malby ve Valdštejnské kapli katedrály sv. Víta na 

Pražském hradě je na základě předloženého restaurátorského záměru přípustné při 
dodržení následujících podmínek: 

 
Jedním z prvních kroků po zahájení prací bude odstranění solných výkvětů z napadené 

plochy zdiva mezi podlahou a spodním okrajem nástěnné malby, a to suchou cestou. Krystalky 
solí se při tom nesmí dostat do dlažby a spár mezi dlaždicemi. Samozřejmě musí být 
pamatováno na odběr vzorků v dostatečném množství pro potřebné analýzy. 

 
Doporučuje se stav nástěnné malby i ostatních ploch zdiva v kapli sledovat a opakovat 

postup odstranění výkvětů vždy, když se znovu objeví, až do doby realizace hlubšího 
restaurátorského zásahu, který bude navržen po vyhodnocení všech průzkumů. 

 
Z hlediska dlouhodobého vývoje degradující plochy doporučujeme co nejdříve po 

odsátí solných výkvětů odstranit výplně spár novodobého zdiva v soklové partii pod malbou do 
hloubky cca 2 cm. Toto opatření povede k mírnému usměrnění vlhkostních poměrů zdiva, 
vzniknou jakési difuzní spáry omezující vzlínající vlhkost. Toto je opatření bezpochyby 
dočasné, a jen omezuje/zpomaluje stávající fyzikální procesy (empiricky lze konstatovat, že 



toto opatření již prokázalo smysl dříve na témže místě). Vzhledem k dlouhodobě neměnným 
schématům migrace vlhkosti, doprovázené povrchovými výkvěty solí v malbě, by bylo na místě 
kombinovat restaurátorský zásah na malbě s určitou stavební soklové části zdiva (např. výměna 
novodobých kamenů „obkladu“ za nové nebo nahrazení tohoto obkladu vrstvou tzv. obětované 
omítky). Taková úprava fyzikálně stavební by vedla k dlouhodobějšímu snížení negativních 
dopadů na nástěnnou malbu ze 14. století.  

 
Rovněž by bylo v budoucnosti vhodné umístit do zdiva senzory, detekující vlhkostní 

poměry ve zdivu a problematiku včetně námětů na řešení konzultovat s klimatologem. 
 

Pokud se během restaurátorských prací vyskytnou jakékoli změny v postupu nebo 
v rozsahu prováděných prací, které dosud nebyly zjevné, budou vždy v předstihu projednány 
se zástupci Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky. 
 

Odůvodnění 
 
Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. 1 a 3 zákona č. 20/1987 

Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které není příslušný 
rozhodovat stavební úřad, je samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 
j.: SPH 1111/2022 o rozhodnutí ve věci návrhu na restaurování nástěnné malby ve Valdštejnské 
kapli katedrály sv. Víta na Pražském hradě ze dne 24. 6. 2022. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti Správy Pražského hradu vycházela 

z vlastní znalosti současného stavu nástěnné malby a ze znalosti projevů zasolení stěny kaple 
sv. Máří Magdalény (Valdštejnské), ze závěrů prohlídky na místě i z dalších poskytnutých 
informací dokládajících aktuální stav díla. Přihlížela rovněž k mimořádné historické a 
umělecké hodnotě nástěnné malby.  

Toto rozhodnutí vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v rozhodnutí 
orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti jsou z hlediska zájmů státní 
památkové péče přípustné, a stanoví základní podmínky, za kterých lze tyto práce provést; při 
stanovení těchto podmínek musí orgán státní památkové péče vycházet ze současného stavu 
poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace 
zamýšleného záměru.  

 
Poučení 

 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

odvolat do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke Kanceláři 
prezidenta republiky.  

 
 

Vyřizuje: … 
Telefon: … 
 

ředitel  
Odbor památkové péče 

Kancelář prezidenta republiky 


